Página 1 de 2

COMISSÃO DE ÉTICA DO INSTITUTO DE HIGIENE E MEDICINA TROPICAL, DO INSTITUTO DE

TECNOLOGIA QUÍMICA E BIOLÓGICA ANTÓNIO XAVIER, DA FACULDADE DE DIREITO DA

UNIVERSIDADE NOVA DE LISBOA E DO INSTITUTO GULBENKIAN DE CIÊNCIA

Ata da Reunião de 13 de novembro de 2024

Aprovada na reunião de dia 15 de janeiro de 2025

Ao decimo terceiro dia do mês de novembro de dois mil e vinte e quatro, pelas nove horas e trinta
minutos, reuniu por videoconferência a Comissão de Ética do Instituto de Higiene e Medicina Tropical,
do Instituto de Tecnologia Química e Biológica António Xavier e da Faculdade de Direito da
Universidade Nova de Lisboa (CE IHMT-ITQB-NSL). -------------------------------------------------------------------
Estiveram presentes os seguintes membros: Cláudia Conceição, que presidiu; Isabel Craveiro; Carla
Maia; Maria Luísa Vieira; Dinora Lopes; Lígia Saraiva; João Vicente; João Lavinha. Esteve ausente da
reunião com justificação: Helena Pereira de Melo-------------------------------------------------------------------
A Presidente fez a abertura da reunião e cumprimentou os presentes. A ordem de trabalhos foi
estabelecida e aprovada. ----------------------------------------------------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
1. Informações: --------------------------------------------------------------------------------------------------------------
A Presidente da Comissão de Ética, transmitiu as seguintes informações: -----------------------------------

 O estudo “Epidemiologia, características clínicas e etiopatogenia do cancro do pulmão em
Moçambique” que constitui o protocolo de Tese em Saúde Internacional do IHMT do
estudante Albertino Mualinque foi submetido e aprovado pelo Comité Institucional de
Bioética em Saúde da Faculdade de Medicina /Hospital Central de Maputo (CIBS FM&HCM), a
7 de outubro de 2024; ---------------------------------------------------------------------------------------------

 O estudo “Desnutrição aguda grave com complicações nas crianças de 0 a 59 meses
internadas no serviço de pediatria do Hospital Regional de Oio/Mansoa, Guiné-Bissau, de
janeiro de 2021 a novembro de 2023” que constitui o protocolo de Dissertação de Mestrado
em Saúde Pública e Desenvolvimento do IHMT da estudante Aurânia Correia foi submetido e
aprovado pelo Comité Nacional em Pesquisa na Saúde da Guiné-Bissau, a 5 de abril de 2024;

 O “Estudo das prevalências dos polimorfismos no gene Pf HRP-2 nas províncias do Bengo e
Luanda e o seu impacto no diagnóstico de Plasmodium falciparum”, cuja investigadora
responsável é a investigadora Dinora Lopes teve uma “avaliação: satisfatória” pelo Comité de
Ética da UPRA, Universidade Privada de Angola com referência “CE UPRA nº14/01-2024” (sem
data);-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 O projeto “Demografia de Plasmodium falciparum, a principal espécie responsável por casos
de paludismo em São Tomé e Príncipe; Adenda ao projeto Análise molecular de fatores de
resistência a terapêutica e diagnóstico de Plasmodium falciparum em São Tomé e Príncipe;
Parecer 16.22” que foi apreciado na reunião de julho deste ano, teve um parecer favorável
condicionado à entrega do MTA. Isso aconteceu em novembro pelo que foi emitido o Parecer
12.24; ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 O pedido de parecer ético para o depósito de amostras no Biobanco “Estudo do perfil
epidemiológico molecular de Entamoeba sp. e Giardia duodenalis em crianças dos 0 aos 59
meses de idade no Hospital Central de Nampula e sua associação com o estado nutricional,
diarreia e VIH. Parecer 1.2012” que se encontrava a aguardar informação complementar foi
encerrado a pedido dos requerentes; -------------------------------------------------------------------------

Página 2 de 2

 O pedido de parecer ético do projeto “Estudo sobre os fatores de satisfação de profissionais
de medicina e enfermagem em Portugal (setores público e privado) e os fatores de
retenção/abandono do Serviço Nacional de Saúde”, foi encerrado após receção de email do
investigador principal a seis de novembro clarificando a retirada do processo desta Comissão.
A Comissão de Ética soube, entretanto, que o estudo mereceu parecer favorável da Comissão
de Ética da Centro Académico de Medicina de Lisboa-CAML. -------------------------------------------
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2. Ata da reunião de nove de outubro de dois mil e vinte e quatro. ------------------------------------------
A ata da reunião de nove de outubro de dois mil e vinte e quatro, foi aprovada por unanimidade------
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
3. Emissão de pareceres. --------------------------------------------------------------------------------------------------

3.1 – “PROTECT – NH – Prospective study on carriage of pneumococci and effects of vaccination
to prevent transmission and disease in nursing homes".------------------------------------------------------
Após a apresentação e discussão, a Comissão de Ética deliberou, mediante votação, por
unanimidade, emitir um parecer favorável condicionado a saber quem é o financiador e os termos
de financiamento.-----------------------------------------------------------------------------------------------------
3.2 – “PneumoFAM – Intergenerational transmission dynamics of Streptococcus pneumoniae
within families”. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------
Após a apresentação e discussão, a Comissão de Ética deliberou, mediante votação, por
unanimidade, emitir um parecer favorável.------------------------------------------------------------------------
3.3 – “Ambient air pollution as a potential environmental determinant of SARS-CoV-2 infection
severity – a study of individual outcomes of long and short-term exposures”.-------------------------
Após a apresentação e discussão, a Comissão de Ética deliberou, mediante votação, por
unanimidade, emitir um parecer desfavorável com base na reiterada deficiente instrução do
processo e não havendo resposta satisfatória aos pedidos feitos em julho de 2023.O estudo em
apreço foi recebido nesta CE a 10 de julho de 2023. De imediato foram solicitadas as autorizações
institucionais, de acordo com as instruções para pedido de parecer à CE, de forma que o processo
ficasse devidamente instruído, sem efeito. Após apreciação, na reunião de 19 de julho de 2023 (cf.
ata dessa reunião), os investigadores foram informados, a 20 de julho de 2023, que a submissão
não estava devidamente instruída, impossibilitando a sua apreciação, pelo que foram reiterados
pedidos de informação complementar. A 13 de dezembro de 2023 a CE enviou email para saber
se os investigadores iriam responder ao seu pedido, tendo sido respondido que se encontravam a
recolher a informação e autorizações solicitadas. A 30 de outubro de 2024 foi recebido um
conjunto de documentos que não respondem satisfatoriamente às solicitações da CE. Foi também
recebida a informação de que o subestudo do “long COVID” já tinha sido iniciado.---------------------
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

4. Confirma-se próxima reunião a 18 de dezembro de 2024, quinze horas.-----------------------------------
Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião da qual se lavrou a presente ata que
vai ser assinada pela Presidente. -------------------------------------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Lisboa, IHMT, treze de novembro de dois mil e vinte e quatro -----------------------------------------------

A Presidente da CE IHMT-ITQB-NSL-IGC

Cláudia Conceição

		2025-01-15T12:42:32+0000
	MARIA CLÁUDIA GOMES DOS SANTOS RODRIGUES DA CONCEIÇÃO